

Bidrag från Sveriges förenade studentkårer på Sveriges nationella reformprogram 2024

Sveriges förenade studentkårer (SFS) inkommer här sitt bidrag till *Sveriges nationella reformprogram 2024*. SFS är en sammanslutning av studentkårer vid Sveriges universitet och högskolor. SFS har 58 medlemskårer vilka tillsammans representerar 390 000 studenter och doktorander. SFS har till uppgift att företräda medlemmarnas och studenternas intressen. SFS representerar studenter med olika förutsättningar och från olika utbildningar.

Ett av målen är att minst 60 % av alla vuxna ska delta i utbildning varje år.

För att fler vuxna ska delta i utbildning varje år måste det finnas ett relevant utbildningsutbud inom samtliga utbildningsformer riktade till vuxna.

Utbildningsutbudet behöver ständigt utvecklas för att vara aktuellt, inte minst eftersom befolkningens behov av utbildning förändras i takt med utvecklingen på arbetsmarknaden och det övriga samhället. SFS anser att studenternas efterfrågan bör vara den viktigaste faktorn som påverkar utbudet av utbildningar.

En annan aspekt för att fler vuxna ska delta i utbildning behöver utbildningarna hålla hög kvalitet, och för detta krävs att lärosätena får ökade resurser. Vi ser exempelvis hur urholkningen av högskolan har lett till minskad lärarledd tid – lägst i Europa! Inom områden där det råder kompetensbrist, och även generellt, ser vi istället hur arbetsområdenas attraktivitet måste öka, inte bara i termer av lön utan även arbetsvillkor och arbetsmiljö. För de utbildningarna som har fått utökade platser ser vi även att detta inte följs av utökade medel för bibehållen kvalitet i utbildningarna, vilket också såklart påverkar viljan för studenter att påbörja utbildningarna.

Genom högskolelagen finns det reglerat att studentkårerna har som huvudsakligt syfte att bevaka och medverka i utvecklingen av utbildningen och förutsättningarna för studier vid högskolan. Studentkårerna har en ombärlig roll för att bidra med ett studentperspektiv när universitet och högskolor förändrar eller utvecklar nya program och kurser, inte minst genom att utse studentrepresentanter inom olika beslutande organ inom lärosätena. Studentrepresentanternas uppgift är att kanalisera hela studentgruppens intressen: såväl campus- som distansstudenter, ungdomsstuderande såväl som äldre och yrkesverksamma, deltid- och heltidsstudenter. Genom detta system kan förståelsen för studenternas efterfrågan öka på ledningsnivå, fakultetsnivå, institutionsnivå och i många fall även på programnivå.

SFS har sedan 2023 ett samarbete med Myndigheten för yrkeshögskolan och har ett studerandeombud som jobbar med frågor om studentinflytande inom YH. Studerandeombudet fungerar som knypunkt för studerandeinflytandet för utbildningar runt om i landet. I uppdraget ingår det att bidra till utvecklingen av studerandeinflytande på yrkeshögskolor i Sverige samt att stödja studeranderepresentanter och vara tillgänglig för rådgivning och stöd till dessa representanter. Inom yrkeshögskolan har det tidigare inte funnits någon struktur för organisering av studerandeinflytande, men genom SFS arbete med att stärka studerandeinflytandet, kommer yrkeshögskolorna få bättre förutsättningar att utveckla ett relevant och aktuellt utbildningsutbud.

SFS vill i och med detta uppmärksamma betydelsen av studentinflytande för att utveckla ett utbildningsutbud som passar hela befolkningen.

SFS vill också uppmärksamma betydelsen av att studentinflytandet präglas av goda ekonomiska förutsättningar.

I nuläget finansieras studentkårerna till stor del genom statsbidrag. Regeringen har aviserat att dessa kommer att minska med 20 miljoner kronor, ungefär en tredjedel, från och med 2026. En sådan försvagning av studentinflytandet kommer att leda till att lärosätena får svårare att inhämta studenternas synpunkter för att utveckla utbildningsutbudet.

SFS uppmanar regeringen att stärka studentkårernas finansiering till de nivåer som tidigare har föreslagits av UKÄ.